Муниципальное образование Магдагачинского

муниципального района Амурской области

муниципальное казенное учреждение «Управление образования

администрации Магдагачинского района

П Р И К А З

     27.12.2021 г.                                п. Магдагачи                                                  № 109

О проведение районного тура

онлайн-олимпиады по профориентации

«Мы выбираем путь»

Во исполнение «Положения муниципальной системы работы по

профессиональному самоопределению обучающихся на 2021-2025 годы»,

утвержденной отделом образования администрации Магдагачинского района

от 30.08.2021 № 199 и в целях повышения эффективности

профориентационной работы в образовательных организациях:

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 25 января 2022 года районный тур онлайн-олимпиады по

профориентации «Мы выбираем путь» для обучающихся 8 классов

образовательных организаций Магдагачинского района.

2. Утвердить Положение о проведении онлайн-олимпиады в соответствии

с приложением к настоящему приказу (Приложение № 1).

3. Ответственным за профориентационную работу в образовательных

организациях обеспечить участие обучающихся в районном туре онлайн-

олимпиады по профориентации «Мы выбираем путь».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Михайленко А.А.,

методиста МБУ «ИМЦ».

Директор МКУ «Управление

образования администрации

Магдагачинского района»

  Л.А. Попова

                               Приложение № 1

                                                                                                к приказу управление

                                                                                                образования

                                                                                                от 27.12.2021 № 109

Положение о проведение районного тура

олимпиады по профориентации «Мы выбираем путь»

для обучающихся 8 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки, порядок

проведения районного тура онлайн-олимпиады по профориентации «Мы

выбираем путь» для обучающихся 8 классов образовательных организаций

(далее – Олимпиада).

1.2. Общее руководство проведения Олимпиады осуществляет МБУ

«Информационно-методический центр» отдела образования.

2. Цели и задачи

2.1. Целью проведения Олимпиады является создание условий для более

эффективной реализации программ социализации и профессиональной

ориентации молодежи, а также совершенствования работы специалистов,

ответственных за профориентацию в ОУ района, повышение качества

организации профориентационной деятельности образовательных

организаций.

2.2. Задачи Олимпиады:

-повышение эффективности и стимулирование деятельности образовательных

организаций по профессиональной ориентации обучающихся;

-содействие профессиональному самоопределению обучающихся в

 образовательных организациях;

- распространение опыта организации профориентационной

работы в образовательных организациях.

3. Участники Олимпиады

3.1. В районной Олимпиаде принимают участие обучающиеся 8 классов

образовательных организаций.

4. Оргкомитет Олимпиады

4.1. Для организации и проведения Олимпиады создаётся Организационный

комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят методисты, директор

МБУ «ИМЦ» отдела образования.

5. Сроки проведения

5.1. Заявки на участие в Олимпиаде принимается до 18 января 2022 г. в

электронном виде на электронную почту metodmagdagachi@mail.ru с

пометкой «Олимпиада по профориентации» (Приложение 2).

5.2. Олимпиада проводится 25 января 2022 года с 15-00 по 16-00.

Ответы после 16-00 не принимаются.

5.3. Для выполнения заданий Олимпиады необходимо:

-знать пословицы и поговорки о труде;

-иметь представление о биографиях профессионально успешных и

знаменитых людей;

-иметь представление о формуле выбора профессии и сферах

профессиональной деятельности;

-знать, что такое предмет и орудие труда и уметь соотносить их с конкретными

профессиями;

-иметь представление о различных классификациях профессий.

8. Награждение победителей

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами. Участники

Конкурса награждаются сертификатами.

8.2. Педагогам, подготовившим победителей Олимпиады, вручаются

благодарности.

mailto:metodmagdagachi@mail.ru

Приложение № 2

Заявка на участие в районной Олимпиаде по профориентации

«Мы выбираем путь!»

№ Наименование

ОО

Класс ФИО

обучающегося

ФИО педагога (должность)

подготовившегося к

олимпиаде

Адрес электронной

почты / номер с

привязкой

WhatsApp для

отправления

ссылки на

олимпиаду

 «_______» ___________  2022 год